intelligenti naturæ ita cognatum, quemadmodum
 ratione carentibus animalibus. Sed novissime ea
 Deus addidit, puniens eum, qui quisnam antea es-
 set, et quali a principio honore a Deo dignatus
 fuerat, non intellexit. Sed propterea animus inten-
 dendus est. Si enim primus homo, ut jam nostra
 demonstravit oratio, propter temeritatem et stul-
 ticiam similitudine cum brutis animalibus damnatus
 est, quomodo reliquum sit, ut hæc illi a prin-
 cipio affuisse dicamus, illi videlicet qui ad Dei
 imaginem conditus fuerat, intelligere omnino non
 possumus. Et eo magis, quod præscientia Deus
 condemnare non vult. Si enim res ita se haberet,
 omnino utique non formasset Adamum, non ei uti-
 que paradysum præparasset, ut ille qui sua præ-
 scientia eum in peccatum prolabantem videbat.

Ostensum est igitur multimodis, ante peccatum
 hominem divinius quiddam, sublimiusque fuisse;
 et quia ad Dei etiam imaginem ipsum productum
 fuisse sanctæ Scripturæ nos docet. Postea vero cum
 ex æquali cum angelis honore dejectus est, jumentis
 evasit insipientibus similis. Et hæc de causa beatus
 David lamentabatur, «Hei mihi! dicens, quod homo-
 cum in honore esset non intellexit, comparatus est
 jumentis insipientibus, et similis factus est illis.»

Sed gravia hæc quidam existimant, et quæ
 procul a recta ratione serantur. Bene insuper
 faciunt; verumtamen eos, ut dicant, rogamus,
 quodnam est maris et feminæ discrimen, et quo-
 modo illud ex irrationali parte constans, ut Nysse-
 nus ait, propriæ imagini novissime admisit?
 quæ conditionis sublimitas quam prius Adamus
 habebat? quis belluinus et irrationalis successus
 evasit? quis belluinus et irrationalis successus
 evasit? quis angelica excellentia, quam prius
 habebat ille, qui ad Dei imaginem factus fuerat?
 et quæ irrationalis structuræ proprietates quæ ho-
 mini deinceps inducta fuit? quis honor ille de quo
 David queritur, et secundum quid jumentis insi-
 pientibus similis evasit, qui inde excidit homo?
 Dicant insuper nobis quid in causa fuerit, cur Deus,
 postquam hominem ad imaginem suam, ut dictum
 est, produxisset, hoc figurarum discrimen subintro-
 duxerit. Hæc discere volumus. Consecraria enim
 existere non videntur, ut et nos quidem opinamur.
 Si enim volebat Deus ut angelorum instar genus
 humanum sine nuptiis permaneret, qua de causa
 feminam induxit, et adjutorium illam nominavit?
 Si vero simili cum jumentis ratione ipsum homi-
 nem degere volebat, quidnam solum ipsum ab
 initio formavit, et conditione quidem sublimi et
 angelis pari? Quomodo vero et ipse Dominus ad
 perfectionem id ducens, «Dimitte omnia, inquit,
 et veniens sequere me.» Quænam est illa perfectio?
 et quale hujus tempus? Patet igitur ante feminæ
 productionem, sublimiorem quamdam vitam homi-
 nem vixisse. Si enim ab ipso initio masculum et
 feminam fecit eos, cur Eva novissime processit,
 postquam Adamus videlicet formatus fuerat; post-

plex est naturæ nostræ constructio, et hæc quidem cum Deo similitudinem habet; illa vero hoc figurarum discrimine distincta, quod tandem opificio superinductum est. » Et non hæc tantum, verum etiam sanctam Scripturam vir hic divinus adducit, ut consultum hoc manifestius efficiat. At enim: « Et fecit Deus hominem, ad imaginem Dei fecit illum. Secunda vero effectio: « Masculum et feminam fecit eos. » Hæc autem ita se habere ex ipsis verbis liquido constat. Cum enim ibi ille dixit: « Ad imaginem Dei fecit illum, » et hic dixit, « Masculum et feminam fecit eos, » perspicue ostendit, aliam illam, aliam hanc effectioem fuisse; illam quidem, quæ Opificio liberalitatem exhibebat: Ad imaginem Dei fecit illum; hanc vero, quæ figurarum discrimen inferebat: Masculum et feminam fecit eos. Gravis hic quidem sermo videtur, sed eis, qui proprium ratiocinium sequuntur: sacras enim Patrum scripturas scrutantibus dignus qui omnino recipiatur, quandoquidem clarus hic apertusque est. Et audi quid dicat divinarum rerum consultissimus Anastasius. Prædictis enim et hæc insuper subdit multis declarare volens id, quod dicimus: « Secunda creatio maris et feminæ est, superaddita opificio illi, quod primo conditum fuerat; ei videlicet quod ad Dei erat imaginem, in quo figurarum differentia non erat, quia neque in divina et beata imagine huiusmodi aliquid intelligitur. » Si vero hæc ita habent, rationi consentaneum non est dicere, ex præsentatione Deum Adamum ejusmodi a principio construxisse. Siquidem secundæ creationis est hæc figurarum differentia, quam post primam effectioem, ut dictum est, Deus induxit: non enim quod eveniturum esset ignorabat. Et attende, si vis, Joanni Damasceno de primo homine ita dicenti: « Cum videret, qui omnia præsentit, Deus, mandatum eum transgressurum, et corruptioni obnoxium futurum, propterea feminam ex eo produxit; » ita ut nisi angelica vita excidisset, nunquam hæc profecto figurarum differentia superinducta fuisset, quia neque hæc opus habuit, qui ad Dei imaginem factus fuerat, ad successivam generis propagationem, cum ad iustar' angelorum esset multiplicandus.

Huiusmodi igitur formavit hominem Deus a principio, et talem ipsi sublimem et angelicæ parentem sortem largi us est. Nec divina certe gratia mutata est: quia non sunt obnoxia peccentia divina munera. Sed, quæ postea evenit hominis transgressio, et inducta per hanc condemnatio, ut jumentis ille insipientibus similis esset, effecit. Etenim nisi hoc fuisset, nisi talem condemnationem habuisset, eo quod angelos dignitate æquiparans non intellexit, haud profecto ob hoc ipsum David lamentaretur, non magnus Maximus diceret juste humanam naturam puniri per irrationalia illa insignia, quæ ad se scienter attraxit. Hæc igitur belluina insignia divinis etiam Anastasius ait pellicæ tunicæ integumentum consecuta esse. Non enim erat hoc